PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2014 г. №  3247
п.Мартюш

О введение особого противопожарного режима на территории Каменского городского округа
В связи с увеличением количества пожаров, гибели людей на территории Каменского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 24.06.2013 г. № 3, руководствуясь Уставом Каменского городского округа, в целях обеспечения пожарной безопасности в Каменском городском округ.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 10.12.2014 г. до особого распоряжения на территории Каменского городского округа особый противопожарный режим.

Утвердить перечень мероприятий особого противопожарного режима на территории Каменского городского округа (прилагается).
2. Утвердить план мероприятий направленных на предотвращение пожаров на территории Муниципального образования «Каменский городской округ» на период введения особого противопожарного режима (прилагается).
3. Требования, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения организациями всех форм собственности, осуществляющими деятельность на территории Каменского городского округа, а также гражданами, находящимися на территории Каменского городского круга.

4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Пламя» и разместить на официальном сайте Администрации Каменского городского округа.
1. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о заместителя Главы Администрации по строительству, ЖКХ, энергетике и связи П.Н. Лугинина.

Глава городского округа                                                С.А. Белоусов
Утверждено

Постановлением Главы городского округа

От 10.12.2014 г. № 3247
«О введение особого противопожарного режима на территории Каменского городского округа »

Перечень
 мероприятий особого противопожарного режима
 на территории Каменского городского округа

            В рамках обеспечения особого противопожарного режима:

         Главам сельских администраций Каменского городского округа рекомендуется:

           - установить на территории сельских администраций особый противопожарный режим;

              провести проверку источников противопожарного водоснабжения и выполнить в полном объеме работы по приведению их в соответствии с нормами;

           - принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения. В кратчайший срок информировать подразделения 63 ОФПС о закрытии дорог и проездов для их ремонта или другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин;

           - организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;

           - активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров;

            - совместно с сотрудниками полиции и отделом надзорной деятельности организовать рейды в частном жилом секторе, с целью выявления и пресечения нарушений требований пожарной безопасности;

          - определить резервы финансовых средств, горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств и иных материальных ресурсов для ликвидации возможных пожаров;

         - определить порядок вызова пожарной охраны, довести информацию до населения;

         - принять иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству РФ.
Руководителям подразделений пожарной охраны (независимо от вида) рекомендуется:
           - на период особого противопожарного режима осуществить перевод личного состава (персонала) пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;

           - организовать круглосуточное дежурство личного состава (персонала) пожарной охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками;

           - организовать ежесуточные дополнительные дневные и ночные проверки несения службы и состояния пожарной безопасности объектов предприятий и организаций;

          - провести разъяснительную работу среди работников (служащих) пожарной охраны о необходимости установления особого противопожарного режима;

           - при необходимости проводить сбор свободных от несения службы работников (служащих) пожарной охраны;

           - создать необходимый дополнительный резерв горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.
Руководителям организаций при установлении особого противопожарного режима рекомендуется:

           - организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники, установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;
- предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники;

          - провести внеплановые противопожарные инструктажи с целью доведения до работников организаций обстановки с пожарами и мер пожарной безопасности в быту;

           - определить порядок вызова пожарной охраны;

           - осуществить иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.